
 

 

 

 

COMUNE  DI  ATRANI 
 Città d’Arte 

 Provincia di Salerno 
 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.° 158 OGGETTO: Art. 1 comma 40 della  Legge regionale 8 agosto 

2018, n. 28 – Utilizzo residuo sui mutui CASSA DD. PP., con 

oneri a carico della Regione Campania. Approvazione Progetto 

Esecutivo “Realizzazione di una rete idrica sottoposta al piano 

stradale asservita ad operazioni di pulizia e manutenzione degli 

spazi pubblici” 

 

Data 

20.12 

 

 

2019 

 

 

         L’anno Duemiladiciannove il giorno venti del mese di dicembre alle ore 13,15, nella Sala 

Comunale, si è riunita, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale nella persona dei signori: 

 

de ROSA LADERCHI     Dott. Luciano         Sindaco              Assente 

 

SIRAVO          Dott. Michele        Assessore              Presente 

 

GAMBARDELLA  Prof. Vincenzina        Assessore                     Presente 

 

 

 

Partecipa il segretario comunale Dott.ssa  Silvana Mele 

 

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Vista  l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: Art. 1 comma 40 della  Legge 

regionale 8 agosto 2018, n. 28 – Utilizzo residuo sui mutui CASSA DD. PP., con 

oneri a carico della Regione Campania. Approvazione Progetto Esecutivo 

“Realizzazione di una rete idrica sottoposta al piano stradale asservita ad 

operazioni di pulizia e manutenzione degli spazi pubblici”; 

 

Ritenuta  l’allegata proposta meritevole di approvazione; 

 

Acquisito  il parere ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del  D. Lgs. n. 

267/2000 di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e di regolarità contabile favorevolmente espressi rispettivamente dal 

Responsabile dell’ Area “Tecnica” e dal Responsabile dell’ Area “Finanziaria”; 

 

Con votazione  separata, unanime, favorevole, espressa con le forme e modalità di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: Art. 1 comma 40 della  Legge 

regionale 8 agosto 2018, n. 28 – Utilizzo residuo sui mutui CASSA DD. PP., con oneri a carico 

della Regione Campania. Approvazione Progetto Esecutivo “Realizzazione di una rete idrica 

sottoposta al piano stradale asservita ad operazioni di pulizia e manutenzione degli spazi 

pubblici”; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Oggetto:  Art. 1 comma 40 della  Legge regionale 8 agosto 2018, n. 28 – Utilizzo residuo sui 

mutui CASSA DD. PP., con oneri a carico della Regione Campania. Approvazione 

Progetto Esecutivo “Realizzazione di una rete idrica sottoposta al piano stradale 

asservita ad operazioni di pulizia e manutenzione degli spazi pubblici”; 

 

 

Visto  l’art. 1 comma 40 della  Legge regionale 8 agosto 2018, n. 28 che testualmente 

recita: 

“L’articolo 17 della legge regionale 20 gennaio 2017, n.3 (Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della 

Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017) è sostituito dal seguente:   

 

“Art.17 (Mutui contratti dagli enti locali con la cassa depositi e prestiti) 

 

1. La Regione autorizza l’utilizzo delle economie sui mutui contratti 

antecedentemente alla data di entrata in vigore dell’articolo 27 della legge 

regionale 30 gennaio 2008, n. 1 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione Campania - Legge finanziaria 2008) per 

opere pubbliche ed interventi autorizzati agli effetti delle leggi regionali 31 

ottobre 1978, n. 51 (Normativa regionale per la programmazione, il 

finanziamento e la esecuzione di lavori pubblici e di opere di pubblico interesse, 

snellimento delle procedure amministrative, deleghe e attribuzioni agli enti 

locali), 12 dicembre 1979, n. 42 (Interventi regionali per la costruzione, 

l’ampliamento, il miglioramento, il completamento e l’acquisto di impianti e 

attrezzature sportive per la promozione e la diffusione della pratica sportiva) e 6 

maggio 1985, n. 50 (Contributo della Regione per opere di edilizia scolastica), 

per la quota assistita da contributi regionali e con esclusione dei mutui con 

scadenza antecedente il 1° gennaio 2020.  

2. Per l’utilizzo dell’economia è richiesta la sola comunicazione alla Regione 

Campania senza la relativa approvazione.  

3. Le economie di cui al comma 1, anche mediante accorpamento dei residui di più 

mutui, possono essere utilizzate dagli enti locali beneficiari prioritariamente per 

ulteriori lavori afferenti ai progetti originari ovvero ad un nuovo progetto con 

finalità diverse ma comunque volti alla realizzazione di investimenti da 

concludersi entro tre anni dalla data di entrata in vigore della presente 

disposizione.  

4. A far data dall’entrata in vigore della presente legge, gli enti beneficiari dei 

contributi regionali pluriennali a valere sull’ammortamento di mutui ai sensi 

delle leggi regionali 51/1978, 42/1979, 50/1985 e della legge regionale 27 

febbraio 2007, n. 3 (Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in 

Campania) contratti con la Cassa depositi e prestiti o altro istituto di credito fino 

alla data di entrata in vigore dell’articolo 27 della legge regionale 1/2008, 



 

decadono dal medesimo contributo se alla data del 31 dicembre 2019 non è 

intervenuto l’affidamento dei lavori.”; 

Tenuto conto  che il comma 40 dell'art. 1 del collegato alla L. R. n.57 del 08.08.2018:  

 autorizza l'utilizzo delle economie sui mutui contratti antecedentemente alla 

data di entrata in vigore dell'art. 27 della L. R. 31 gennaio 2008 n. 1; 

 autorizza, mediante semplice comunicazione alla Regione Campania, 

l'utilizzo delle economie sui mutui, con onere finanziario a carico della 

Regione Campania, contratti antecedentemente alla data di entrata in vigore 

dell'art. 27 della L. R. n.° 1 del 31 gennaio 2008; 

 

Considerato  che agli Enti Locali viene data la possibilità di finanziare, mediante 

accorpamento dei residui di più mutui, uno o più progetti per ulteriori lavori 

afferenti a progetti originari ovvero ad un nuovo progetto, utilizzando le 

economie dei vecchi finanziamenti risultanti dalle minori spese sostenute 

rispetto all'importo nominale del mutuo; 

 

Dato atto  che  

 da una ricognizione, effettuata dagli uffici competenti, dei mutui contratti 

con Cassa depositi vi sono alcuni con residui ancora da erogare le cui opere 

sono già ultimate,  come riportati nell’allegato alla presente delibera; 

 i residui sono in quota ammortamento a carico della regione Campania per 

€ 193.463,50; 

 

Considerato  che è intenzione di questa Amministrazione sfruttare questa opportunità con 

l'utilizzo della somma di €. 193.463,50 risultante dall'accorpamento dei residui 

dei mutui come riportati nell’allegato alla presente delibera per la realizzazione 

dei seguenti interventi: 

1. Riqualificazione di alcuni immobili di proprietà comunale; 

2. Riqualificazione dei vicoletti pubblici e degli spazi pubblici sul territorio 

comunale, con interventi volti a migliorare la fruizione e la vocazione 

turistica del territorio comunale; 

3. Completamento e realizzazione di loculi cimiteriali nel Civico cimitero; 

4. Realizzazione di una rete idrica sottoposta al piano stradale ed asservita ad 

operazioni di pulizia e manutenzione degli spazi pubblici. 

 

Ritenuto  che risponda al canone di buona amministrazione utilizzare il totale dei succitati 

residui per il finanziamento dei lavori di cui agli interventi sopra richiamati, 

formalizzando la richiesta di devoluzione all'ente mutuante per l’importo 

complessivo di €. 193.463,50; 



 

Vista  in proposito, la circolare della Cassa DD. PP. n.° 1280 del 27.06.2013 ed in 

particolare la parte III - Cap. 1 - Sez. 8 "Erogazioni", e sez. 12 "Diverso 

Utilizzo” consente il diverso utilizzo dei prestiti non erogati per la realizzazione 

di investimenti diversi da quelli per i quali erano stati erogati; 

 

Dato atto  che la situazione dei finanziamenti con residui da erogare e da utilizzare per la 

devoluzione di che trattasi, risulta quella riportata nella tabella allegata e che la 

stessa concorda con i dati rilevati dal sito informatico della Cassa DD. PP.; 

 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 108/2018 con la quale si è deliberato: 

 

 Di dare atto che:  

 da una ricognizione, effettuata dagli uffici competenti, dei mutui contratti 

con Cassa depositi vi sono alcuni con residui ancora da erogare le cui opere 

sono già ultimate,  come riportati nell’allegato alla presente delibera; 

 i residui sono in quota ammortamento a carico della regione Campania per 

€ 193.463,50; 

 

 Di utilizzare  i predetti residui per la realizzazione dei seguenti interventi: 

 Riqualificazione di alcuni immobili di proprietà comunale; 

 Riqualificazione dei vicoletti pubblici e degli spazi pubblici sul territorio 

comunale, con interventi volti a migliorare la fruizione e la vocazione 

turistica del territorio comunale; 

 Completamento e realizzazione di loculi cimiteriali nel Civico cimitero; 

 Realizzazione di una rete idrica sottoposta al piano stradale di Via dei Dogi 

asservita ad operazioni di pulizia e manutenzione degli spazi pubblici. 

 

 Di dare mandato all’ Ing. Fabrizio Polichetti, responsabile dell’Area Tecnica:  

 ad inoltrare la comunicazione alla Regione Campania per l’utilizzo dei 

residui di competenza, così come previsto dall’art.1 comma 40 della Legge 

Regionale 8 agosto 2018, n. 28, nonché l’attivazione di tutte le procedure 

previste dalla Cassa Depositi e prestiti per l’erogazione dei predetti residui, 

previo adeguamento degli strumenti di programmazione finanziaria; 

 ad attivare le procedure per l’elaborazione, anche mediante incarico a terzi, 

degli atti necessari per la realizzazione dei seguenti interventi: 

1. Riqualificazione di alcuni immobili di proprietà comunale; 



 

2. Riqualificazione dei vicoletti pubblici e degli spazi pubblici sul territorio 

comunale, con interventi volti a migliorare la fruizione e la vocazione 

turistica del territorio comunale; 

3. Completamento e realizzazione di loculi cimiteriali nel Civico cimitero; 

4. Realizzazione di una rete idrica sottoposta al piano stradale di Via dei 

Dogi asservita ad operazioni di pulizia e manutenzione degli spazi 

pubblici; 

 ad  effettuare tutti gli altri adempimenti necessari e consequenziali alla 

presente deliberazione;  

 

Visti gli elaborati tecnici, facenti parte del Progetto Esecutivo redatto dall’Ing Fabrizio 

Polichetti, Responsabile dell’Area Tecnica, trasmessi con prot. 7983/2019, relativo agli 

interventi di “Realizzazione di una rete idrica sottoposta al piano stradale asservita ad 

operazioni di pulizia e manutenzione degli spazi pubblici”, dell’importo complessivo di € 

48.368,50, di seguito elencati; 

 

o Relazione Tecnica 

 Relazione tecnico-descrittiva 

 Documentazione fotografica 

 

o Inquadramento Territoriale; 

 Planimetria catastale comune di Atrani 

 Inquadramento territoriale 

 Stralcio P.U.T. Area Sorrentino-Amalfitana 

 Carta Pericolosità da frana 

 Carta Rischio da frana 

 Carta Rischio da Colata 

 Carta Vincoli sovracomunali 

 Carta Sistema Aree protette 

 Programma di Fabbricazione 

 

o Computo metrico; 

 Computo metrico 

 Analisi Prezzi 

 Elenco Prezzi 

 Incidenza Manodopera 

 Incidenza Sicurezza 

 Cronoprogramma 

 Quadro Economico 

 

o Elaborati grafici: 

 Vista Generale 

 Stato di fatto e di progetto + dettagli costruttivi 



 

o Documentazione contrattuale 

 Capitolato di Appalto 

 Schema di contratto di appalto 

 

Visto il Quadro Economico: 

 

 
 
 

   Dato atto: 

- Che per la realizzazione di parte dell’intervento di che trattasi, relativamente al territorio 

fluviale, è necessario acquisire il nulla osta degli enti competenti, per i quali l’U.T.C. sta già 

predisponendo gli atti, ma che la parte dei lavori non interessata può già avviarsi nelle more 

del completamento dell’iter; 

- Che, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, l’intervento proposto possiede il requisito 

dell’immediata cantierabilità; 

 

Considerato altresì che il Progetto Esecutivo di che trattasi è da ritenersi meritevole di 

approvazione, in quanto conforme agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 

 

 

Ritenuto di provvedere: 

- all’approvazione del Progetto Esecutivo costituito dagli elaborati di cui al prot. 7983/2019 e 

dal quale emerge il costo complessivo come derivante dal Quadro Tecnico Economico sopra 



 

indicato; 

 

Accertata la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n°. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs. n°. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. n°. 207/2010 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs. n°. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti i pareri di cui all’art 49, c. 1 e 147bis del D.Lgs. n°. 267/2000 e ss.mm.ii.,  

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 108/2018; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 152/2019; 

Attesa l’opportunità di procedere; 

 

Visti: 

il D. LGS. n. 267/2000; 

la circolare Cassa DD. PP. n. 1280/2013; 

il comma 40 dell'art. 1 del collegato alla L. R. n.28/25018. 

 

Richiamato  la competenza della G. C. ai sensi del D. LGS. n. 267/2000 e dell’art. 29 dello Statuto 

Comunale vigente; 

 

Acquisito  il parere ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del  D. Lgs. n. 

267/2000 di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e di regolarità contabile favorevolmente espressi rispettivamente dal 

Responsabile dell’ Area “Tecnica” e dal Responsabile dell’ Area “Finanziaria”. 

 

 

si propone di D E L I B E R A R E 

 

 

1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

2.   Di approvare il Progetto Esecutivo redatto dall’Ing Fabrizio Polichetti, Responsabile 

dell’Area Tecnica, trasmessi con prot. 7983/2019, relativo agli interventi di 

“Realizzazione di una rete idrica sottoposta al piano stradale asservita ad operazioni di 

pulizia e manutenzione degli spazi pubblici”, dell’importo complessivo di € 48.368,50, 

costituto dagli elaborati tecnici di seguito elencati: 

 

o Relazione Tecnica 

 Relazione tecnico-descrittiva 

 Documentazione fotografica 

 

o Inquadramento Territoriale; 

 Planimetria catastale comune di Atrani 

 Inquadramento territoriale 



 

 Stralcio P.U.T. Area Sorrentino-Amalfitana 

 Carta Pericolosità da frana 

 Carta Rischio da frana 

 Carta Rischio da Colata 

 Carta Vincoli sovracomunali 

 Carta Sistema Aree protette 

 Programma di Fabbricazione 

 

o Computo metrico; 

 Computo metrico 

 Analisi Prezzi 

 Elenco Prezzi 

 Incidenza Manodopera 

 Incidenza Sicurezza 

 Cronoprogramma 

 Quadro Economico 

 

o Elaborati grafici: 

 Vista Generale 

 Stato di fatto e di progetto + dettagli costruttivi 

 

o Documentazione contrattuale 

 Capitolato di Appalto 

 Schema di contratto di appalto 

3. Di approvare il seguente Quadro Economico: 
 



 

 

4. Di dare atto: 

- Che per la realizzazione di parte dell’intervento di che trattasi, relativamente al territorio 

fluviale, è necessario acquisire il nulla osta degli enti competenti, per i quali l’U.T.C. sta 

già predisponendo gli atti, ma che la parte dei lavori non interessata può già avviarsi nelle 

more del completamento dell’iter; 

- Che, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, l’intervento proposto possiede il 

requisito dell’immediata cantierabilità; 

5.      Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n°. 50/2016 e ss.mm.ii. e degli art. 4, 5 e 6 della Legge n°. 241/1990 e ss.mm.ii., il 

Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Fabrizio Polichetti, per l’intervento di cui al prot. 

7983/2019, per il quale è stato richiesto il seguente CUP: I86H18000110002; 

6. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica ed al legale rappresentante dell’ente di 

procedere con gli adempimenti conseguenziali; 

7. Di pubblicare la presente Deliberazione sull’albo pretorio on line del Comune di Atrani per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, c. 1 del D.Lgs. n°. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

8. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 

votazione ad hoc resa, stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 134, c. 2 del 

D.Lgs. n°. 267/2000 e ss.mm.ii.. 



 

Oggetto: Art. 1 comma 40 della  Legge regionale 8 agosto 2018, n. 28 – Utilizzo residuo sui mutui 
CASSA DD. PP., con oneri a carico della Regione Campania. Approvazione Progetto Esecutivo 
“Realizzazione di una rete idrica sottoposta al piano stradale asservita ad operazioni di pulizia e 
manutenzione degli spazi pubblici”; 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  

Artt. 49, comma  1, e 147 bis, comma 1 , D.lgs  n.267/2000 

Il Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

Atrani, li  20 dicembre 2019 

                                                                                                               Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                                    Ing. Fabrizio Polichetti 

 

 
Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la correttezza dell’azione amministrativa  

Artt. 49, comma  1, e 147 bis, comma 1 , D.lgs  n.267/2000 

Il Responsabile dell’area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la 

correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

Atrani, li 20 dicembre  ’19 

                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                          Rag. Orleans Romano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

f.to  Dott. Michele Siravo 

 

 

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             f.to  Dott.ssa Silvana Mele 

 

======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

N.        Reg. Pubblicazioni 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

 

A T T E S T A 

 

Che copia della  presente deliberazione:è stata inserita, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) è stata, altresì affissa in 

pari data, all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art.124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

ed è stata comunicata con posta elettronica ai Signori Capigruppo consiliari, così come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dalla Residenza Municipale, li  

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to  Dott.ssa Silvana Mele 

 

======================================================================= 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 

 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000); 

□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lvo 267/2000); 

        

 

Dalla Residenza Municipale, lì      

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

            f.to  Dott.ssa Silvana Mele 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE. 
                    Dott.ssa Silvana Mele 


